$$q = \frac{1}{c} \text{ et } p = \frac{x}{c} + \frac{b}{\sqrt{(cc+aa)}},$$

hincque

$$y = \int pdx = \frac{xx}{2c} + \frac{bx}{\sqrt{(cc+aa)}} + f.$$

Posteriori casu, quo  $x = -\frac{-b}{(1+aaqq)^{\frac{3}{2}}}$  fit

$$p = \frac{-bq}{(1+aaqq)^{\frac{3}{2}}} + \frac{bq}{\sqrt{(1+aaqq)}} = \frac{aabq^3}{(1+aaqq)^{\frac{3}{2}}}.$$

At est

$$dx = \frac{3aabqdq}{(1+aaqq)^{\frac{5}{2}}} \quad \text{hincque} \quad dy = pdx = \frac{3a^4bbq^4dq}{(1+aaqq)^4}$$

et ope reductionum

$$y = \frac{-\frac{1}{2}bbq - aabbq^3}{(1+aaqq)^3} + \frac{1}{2}bb \int \frac{dq}{(1+aaqq)^3}.$$

Est vero

$$\int \frac{dq}{(1+aaqq)^{n+1}} = \frac{q}{2n(1+aaqq)^n} + \frac{2n-1}{2n} \int \frac{dq}{(1+aaqq)^n}.$$

Ergo

$$\int \frac{dq}{(1+aaqq)^3} = \frac{q}{4(1+aaqq)^2} + \frac{3}{4} \int \frac{dq}{(1+aaqq)^2}$$

et

$$\int \frac{dq}{(1+aaqq)^2} = \frac{q}{2(1+aaqq)} + \frac{1}{2} \int \frac{dq}{1+aaqq} = \frac{q}{2(1+aaqq)} + \frac{1}{2a} \text{Ang.tang.aq.}$$

Hinc

$$\int \frac{dq}{(1+aaqq)^3} = \frac{q}{4(1+aaqq)^2} + \frac{3q}{8(1+aaqq)} + \frac{3}{8a} \text{Ang.tang.aq.}$$

ideoque

**EULER'S**  
**INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL .II**  
**Section I. Ch. II**

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 888

$$y = \frac{-bqq(1+2aaqq)}{2(1+aaqq)^3} + \frac{bbq}{8(1+aaqq)^2} + \frac{3bbq}{16(1+aaqq)} + \frac{3bb}{16a} \operatorname{Ang.tang}.aq$$

existente  $x = \frac{-b}{(1+aaqq)^{\frac{3}{2}}}$  unde fit  $1+aaqq = \sqrt[3]{\frac{bb}{xx}}$ , ita ut hoc modo aequatio inter  $x$  et  $y$  exhiberi possit. Hoc autem integrale, ut supra [§ 723] vidimus, tantum est particulare.

**PROBLEMA 96**

**769.** Posito  $dy = pdx$  et  $dp = qdx$  si detur aequatio quaecunque inter  $y, p$  et  $q$ , ita ut variabilis  $x$  ipsa in ea desit, investigare aequationem integralem inter  $x$  et  $y$ .

**SOLUTIO**

Cum sit  $q = \frac{dp}{dx}$  et  $dx = \frac{dy}{p}$ , erit  $q = \frac{pdःp}{dy}$ ; in aequatione ergo inter  $y, p$  et  $q$  ubique loco  $q$  substituatur iste valor  $\frac{pdःp}{dy}$  atque habebitur aequatio differentialis primi gradus binas tantum variables  $p$  et  $y$  involvens, cuius resolutionem per methodos supra expositas tentari oportet. Inventa autem aequatione integrali inter  $p$  et  $y$  inde vel  $p$  per  $y$  vel  $y$  per  $p$  definiatur, quo facilius altera integratio institui possit. Si  $y$  per  $p$  commode definiri queat, ut  $y$  aequetur functioni cuipiam ipsius  $p$ , quae sit  $= P$ , ut sit  $y = P$ , erit  $dx = \frac{dP}{p}$  hincque  $x = \int \frac{dP}{p} = \frac{P}{p} + \int \frac{Pdp}{pp}$ . Sin autem commodius  $p$  per  $y$  definire liceat, ut sit  $p = Y$  denotante  $Y$  functionem quampiam ipsius  $y$ , ob  $dx = \frac{dy}{p}$  habebitur  $x = \int \frac{dy}{Y}$ . At si neutrum succedat, novam variabilem  $u$  introducendo per eam utraque quantitas  $p$  et  $y$  definiatur, ut fiat  $p = U$  et  $y = V$  existentibus  $U$  et  $V$  functionibus ipsius  $u$ , atque hinc erit  $dx = \frac{dV}{U}$  et  $x = \int \frac{dV}{U}$  hocque modo per duplarem integrationem integrale completum obtinebitur.

**COROLLARIUM 1**

**770.** Huiusmodi ergo aequationum differentio-differentialium resolutio quoque revocatur ad aequationem differentialem primi gradus; cuius resolutio si fuerit in potestate, simul illius integrale exhiberi poterit.

**COROLLARIUM 2**

**771.** Si aequatio inter  $y, p$  et  $q$  ita fuerit comparata, ut ex ea commode valor ipsius  $q$  elici queat hincque  $q$  aequetur functioni ipsarum  $y$  et  $p$ , quae sit  $T$ , erit  $pdp = Tdy$ , quae est aequatio differentialis primi gradus simplex.

**COROLLARIUM 3**

**772.** Sin autem huiusmodi evolutio non succedat, dum littera  $q$  vel ad altiores potestates exsurgit vel signis radicalibus involvitur vel adeo transcendenter ingreditur, aequatio

**EULER'S**  
**INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL .II**  
*Section I. Ch. II*

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 889

differentialis quidem erit primi gradus, sed complicata, quae methodis supra expositis erit tractanda.

**SCHOLION 1**

**773.** Cum paucis casibus aequationes differentiales primi gradus integrari queant, eosdem etiam hic notasse et per exempla illustrasse iuvabit. Interim vero et reliquos casus quasi solutos spectari convenit, quandoquidem in aequationibus differentialibus altiorum ordinum id potissimum desideratur, ut earum resolutio ad ordinem inferiorem reducatur. Perpetuo enim in Analysis, quae ordine tractationis praecedunt, tanquam penitus confecta spectari solent, etiamsi plurima adhuc desiderentur, ut hoc modo multitudo desideratorum diminuatur. Ita quamvis longe adhuc absit, quominus aequationes algebraicas omnium ordinum resolvere valeamus, dum adeo vires nostrae non ultra quartum extenduntur, tamen in Analysis sublimiori omnium istarum aequationum resolutionem pro cognita habemus. Quod etiam usu non caret, cum in praxi resolutio per approximationem, quam, quounque lubuerit, extendere licet, sufficere possit. Simili modo etiam, quoniam methodum tradidimus aequationum differentialium primi gradus integralia proxime inveniendi, merito totum negotium ut plane confectum est censendum, si eo resolutionem aequationum differentialium altiorum graduum reducere potuerimus. Quare in hac secunda parte statim atque aequationem differentialem secundi gradus ad primum gradum perduxerimus, totum negotium pro confecto erit habendum.

**SCHOLION 2**

**774.** Aequationes ergo differentio-differentiales, quae hoc modo ad differentiales primi gradus reducuntur, ita sunt comparatae, ut posito  $dy = pdx$  et  $dp = qdx$  variabilis  $x$  ipsa inde tollatur et aequatio inter solas tres variables  $y$ ,  $p$  et  $q$  oriatur. Casus ergo, quibus talis aequatio resolutionem admittit, duplices sunt generis, ad quorum prius referendi sunt ii, quibus  $q$  unicam dimensionem, unde  $q$  functioni cuiquam ipsarum  $y$  et  $p$  aequari potest. Cum igitur sit  $q = \frac{pdः}{dy} = f:(y \text{ et } p)$ , quam ponamus  $= T$ , resolutio succedet,

- 1) si  $T$  sit functio homogena unius dimensionis ipsarum  $y$  et  $p$ ,
- 2) si fuerit  $T = \frac{P}{y+Q}$  designantibus  $P$  et  $Q$  functiones quascunque ipsius  $p$  tantum; hinc enim fit  $Pdy = ypdः + Qpdः$ , quorsum etiam refertur casus  $T = \frac{P}{y+Qy^n}$
- 3) si fuerit  $T = p(Yp + Z)$ , siquidem  $Y$  et  $Z$  sint functiones quaecunque ipsius  $y$ , quia tum aequatio  $dp = Ypdy + Zdy$  ob unicam dimensionem ipsius  $p$  est integrabilis, quorsum etiam referendus est casus  $T = p(Yp + Zp^n)$ .

Pro altero genere si quantitas  $q$  plures habeat dimensiones vel signis radicalibus sit implicata vel adeo transcenderter ingrediatur, aequatio inter  $y$ ,  $p$  et  $q$  resolutionem admittet,

**EULER'S**  
**INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL .II**  
**Section I. Ch. II**

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 890

- 1) si posito  $q = pu$ , ut sit  $u = \frac{dp}{dy}$  aequatio resultet homogenea inter  $y$  et  $p$ , in qua scilicet  $y$  et  $p$  ubique eundem dimensionum numerum compleant, utcunque caeterum  $u$  in eam ingrediatur,
- 2) si in aequatione post substitutionem  $q = pu$  inter  $y$ ,  $p$  et  $u$  orta altera quantitas  $y$  vel  $p$  unicam obtineat dimensionem,
- 3) si posito  $y = v^\mu$ ,  $p = z^{\mu+\nu}$  et  $u = t^\nu$  aequatio oriatur homogenea inter ternas quantitates  $v$ ,  $z$  et  $t$ ; huiusmodi enim aequationes supra [§ 698] resolvere docuimus.

**EXEMPLUM 1**

**775.** *Posito elemento  $dx$  constante si habeatur haec aequatio differentio-differentialis  $ddy + Adxdy + Bydx^2 = 0$ , eius integrale completum invenire.*

Posito  $dy = pdx$  et  $dp = qdx$  aequatio nostra erit,  $q + Ap + By = 0$  seu  $pdp + Apdy + Bydy = 0$ , quae, cum sit homogenea, posito  $p = vy$  abit in

$$vvydy + vyydv + Avydy + Bydy = 0,$$

unde fit

$$\frac{dy}{y} + \frac{vdy}{vv+Av+B} = 0.$$

Sit  $vv+Av+B = (v+\alpha)(v+\beta)$ , ut sit  $\alpha + \beta = A$  et  $\alpha\beta = B$ ; erit

$$\frac{dy}{y} + \frac{\alpha dy}{(\alpha-\beta)(v+\alpha)} - \frac{\beta dy}{(\alpha-\beta)(v+\beta)} = 0$$

hincque integrando

$$ly + \frac{\alpha}{(\alpha-\beta)} l(v+\alpha) - \frac{\beta}{(\alpha-\beta)} l(v+\beta) = C$$

seu

$$y = a(v+\beta)^{\frac{\beta}{(\alpha-\beta)}}(v+\alpha)^{\frac{-\alpha}{(\alpha-\beta)}}$$

ideoque

$$p = vy = av(v+\beta)^{\frac{\beta}{\alpha-\beta}}(v+\alpha)^{\frac{-\alpha}{\alpha-\beta}}.$$

Tum vero est  $dx = \frac{dy}{p} = \frac{dy}{vy}$ , unde ob  $\frac{dy}{y} = \frac{-vdy}{vv+Av+B}$  erit